

**Brutto-Absatz, Netto-Absatz und Umlauf von Schuldverschreibungen inländischer Emittenten
Untergliederung nach Wertpapierarten**

Mio € Nominalwert

Zeit	Bankschuldverschreibungen						Anleihen von Unternehmen (Nicht-MFIs)					Anleihen der öffentlichen Hand
	insgesamt	zusammen	Hypothekendarlehen	Öffentliche Pfandbriefe	Schuldverschreibungen von Spezialkreditinstituten	Sonstige Bankschuldverschreibungen	zusammen 1)	Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften	Versicherungsgesellschaften	Sonstige Finanzinstitute 1) 2)		
Brutto-Absatz												
2019	1 285 541	783 977	38 984	9 587	607 900	127 504	94 367	47 261	2 800	44 306	407 197	
2020 ⁴⁾	1 870 084	778 411	39 548	18 327	643 380	77 156	184 206	143 418	7 863	32 925	907 466	
2021	1 658 004	795 271	41 866	17 293	648 996	87 116	139 775	99 843	7 139	32 793	722 958	
2022	1 683 265	861 989	66 811	11 929	700 062	83 188	169 680	121 271	8 266	40 142	651 596	
2023	1 705 524	937 757	45 073	12 633	782 969	97 082	153 128	116 785	6 693	29 651	614 639	
2023 Juni	171 957	84 953	3 264	1 556	70 601	9 532	21 526	14 158	1 314	6 053	65 478	
Juli	121 578	53 812	2 876	130	43 776	7 031	14 133	11 927	350	1 857	53 632	
Aug.	142 211	82 749	3 085	1 013	71 729	6 922	10 064	8 752	237	1 075	49 397	
Sept.	152 408	82 679	3 337	550	71 155	7 637	18 722	8 434	2 956	7 333	51 007	
Okt.	132 402	83 350	1 697	2 557	71 328	7 769	10 151	7 270	485	2 396	38 901	
Nov.	125 657	72 915	7 203	1 354	57 521	6 837	8 850	6 855	–	1 995	43 892	
Dez.	81 025	55 000	1 834	1 453	46 549	5 164	4 722	4 009	54	659	21 302	
2024 Jan.	151 286	89 021	6 405	1 630	70 605	10 380	14 833	9 089	1 397	4 347	47 433	
Febr.	148 430	79 876	3 301	2 051	63 439	11 086	7 181	6 466	270	446	61 373	
März	124 684	62 659	5 081	608	45 393	11 577	11 709	10 687	78	942	50 316	
April	150 134	84 574	5 951	1 213	66 287	11 124	13 211	10 201	972	2 038	52 349	
Mai	143 782	78 455	1 463	1 027	66 133	9 832	12 237	9 348	1 788	1 101	53 091	
Juni	118 188	58 371	3 127	887	45 597	8 759	10 682	7 468	366	2 848	49 136	
Juli	119 510	65 468	3 280	1 522	49 131	11 537	9 338	7 468	373	1 498	44 704	
Netto-Absatz												
2019	59 719	28 750	13 098	– 3 728	26 263	– 6 885	30 449	17 060	2 241	11 148	519	
2020 ⁴⁾	473 795	28 147	8 661	8 816	22 067	– 11 398	49 536	36 852	5 135	7 549	396 113	
2021	210 231	52 578	17 821	7 471	22 973	4 314	35 531	23 380	3 019	9 131	122 123	
2022	135 853	36 883	23 894	– 9 399	15 944	6 444	30 671	14 311	2 619	13 742	68 299	
2023	190 577	78 764	10 184	– 791	46 069	23 303	– 34	209	1 909	– 2 152	111 848	
2023 Juni	25 517	– 7 752	– 509	11	– 9 065	1 811	7 559	2 420	1 200	– 3 939	25 710	
Juli	30 229	700	– 53	110	– 502	1 146	– 734	1 027	–	– 1 761	30 263	
Aug.	15 869	9 610	2 930	541	7 387	– 1 249	– 1 791	732	5	– 2 528	8 050	
Sept.	12 991	– 6 384	28	– 809	– 4 706	– 897	8 074	– 281	2 798	5 558	11 300	
Okt.	– 7 927	– 1 596	– 2 527	– 1 529	– 895	3 356	– 2 197	– 63	– 1 443	– 690	– 4 135	
Nov.	30 649	13 427	4 984	904	7 149	391	– 4 018	– 2 611	– 21	– 1 386	21 239	
Dez.	– 11 217	10 301	308	1 288	9 314	– 609	– 4 873	– 2 769	– 9	– 2 096	– 16 644	
2024 Jan.	4 841	4 209	– 569	1 400	– 2 865	6 243	4 372	2 954	908	– 510	– 3 740	
Febr.	12 862	7 348	1 102	1 691	– 522	5 078	– 2 312	– 696	32	– 1 648	7 827	
März	17 943	13 538	1 459	– 498	8 865	3 713	3 784	4 470	20	– 708	620	
April	– 9 914	– 10 653	– 2 897	– 1 562	– 14 334	2 346	4 972	4 984	575	– 586	– 4 233	
Mai	5 787	2 720	– 2 643	77	2 782	2 505	3 598	3 938	1 519	– 1 858	– 532	
Juni	15 859	9 951	– 486	– 207	9 726	918	2 329	234	130	– 1 965	3 578	
Juli	323	– 18 134	– 1 491	480	– 19 593	2 471	– 4 491	– 3 690	– 165	– 636	22 947	
Umlauf												
2019 ³⁾	3 149 373	1 222 911	174 188	47 712	696 325	304 686	342 325	177 035	22 087	143 203	1 584 136	
2020 ⁵⁾	4) 3 545 200	4) 1 174 817	183 980	55 959	687 710	4) 247 169	379 342	4) 222 350	28 254	128 738	1 991 040	
2021	3 781 975	1 250 777	202 385	63 496	731 068	253 828	414 791	243 876	31 614	139 302	2 116 406	
2022	3 930 390	1 302 028	225 854	54 199	761 047	260 928	441 234	254 012	34 480	152 742	2 187 127	
2023	4 131 592	1 384 958	237 099	54 312	806 808	286 739	441 742	253 783	36 172	151 786	2 304 892	
2023 Juni	4 052 214	1 354 415	230 474	53 223	788 438	282 281	446 780	257 331	35 161	154 288	2 251 019	
Juli	4 077 718	1 354 010	231 454	53 389	786 384	282 783	446 064	258 239	35 121	152 704	2 277 644	
Aug.	4 095 643	1 365 614	234 566	53 961	795 808	281 279	444 711	259 283	35 290	150 137	2 285 319	
Sept.	4 117 795	1 365 365	234 599	53 128	796 782	280 856	453 037	259 136	38 080	155 821	2 299 393	
Okt.	4 110 219	1 362 975	231 537	52 084	794 730	284 623	450 654	259 140	36 572	154 941	2 296 591	
Nov.	4 139 444	1 373 679	236 596	53 034	798 461	285 588	446 199	256 297	36 228	153 674	2 319 566	
Dez.	4 131 592	1 384 958	237 099	54 312	806 808	286 739	441 742	253 783	36 172	151 786	2 304 892	
2024 Jan.	4 140 092	1 394 649	236 671	55 735	808 508	293 736	446 559	256 957	37 277	152 324	2 298 884	
Febr.	4 152 812	1 401 409	237 658	57 450	807 692	298 609	444 310	256 277	37 406	150 627	2 307 093	
März	4 173 121	1 415 363	239 096	56 960	816 963	302 344	448 012	260 737	37 443	149 830	2 309 746	
April	4 169 790	1 408 556	242 090	55 474	805 788	305 203	453 941	266 624	38 135	149 180	2 307 292	
Mai	4 175 267	1 409 122	239 361	55 574	807 179	307 007	457 302	270 327	39 607	147 367	2 308 844	
Juni	4 198 060	1 423 493	239 081	55 370	820 249	308 793	460 082	270 720	39 809	149 551	2 314 485	
Juli	4 192 931	1 403 319	237 606	55 897	798 523	311 293	455 405	266 941	39 601	148 862	2 334 207	

1 Ab Januar 2011 inklusive grenzüberschreitender konzerninterner Verrechnungen.
2 Nichtmonetäre Finanzinstitute (ohne Versicherungsunternehmen). Einschließlich Unternehmen, die mit Finanz- und Versicherungsdienstleistungen verbundene Tätigkeiten erbringen. Ab Januar 2015 einschließlich firmeneigene Finanzierungseinrichtungen. 3 Änderungen in der sektoralen Zuordnung von Emittenten bzw.

Schuldverschreibungen. 4 Änderung durch Sitzlandwechsel von Emittenten oder Schuldverschreibungen. 5 Ab Januar 2020 methodische Änderungen. — Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind vorläufig, Korrekturen werden nicht besonders angemerkt.